‭2025 年８月７日‬

‭各 位‬
‭会社名 株式会社Ａｒｅｎｔ‬

‭代表者名 代表取締役社長  鴨林広軌‬
‭(コード番号：5254  東証グロース市場)‬

‭問合せ先 取締役管理本部長 中嶋 翼 (TEL 053-523-8072)‬

‭アメリカおよびスペインにおける海外現地法人設立に関するお知らせ‬

‭株式会社Arent（本社：東京都港区、代表取締役社長：鴨林 広軌）は、本日開催の取締役会に‬
‭おいて、海外における事業基盤の強化およびグローバル展開の加速を目的として、アメリカ合‬
‭衆国およびスペインに現地法人を設立することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせ‬
‭いたします。‬

‭記‬

‭1．設立の理由‬
‭Arentは、「暗黙知を民主化する」をミッションに掲げ、建設業界のDXを推進する企業グルー‬
‭プです。クライアント企業と共に課題解決に取り組む「DX事業」と、自社開発およびM&Aを通‬
‭じて展開するSaaSプロダクトによる「プロダクト事業」の二軸で事業を展開しています。‬

‭近年は、M&A戦略を通じてプロダクトラインナップを拡充しており、「PlantStream🄬」「‬
‭BUILD一貫シリーズ」「現場ナビ工程」「申請くんfシリーズ」など、建設業界の課題にアプ‬
‭ローチする複数のプロダクトをグループに加えてまいりました。‬

‭なかでも、「PlantStream🄬」は、プラント配管設計の自動化に特化した3D CADソフトウェア‬
‭であり、千代田化工建設株式会社と当社が共同開発し、2020年より提供を開始しました。従来‬
‭1本あたり約2時間を要していた配管設計作業を、直感的な操作で1分あたり1,000本のレベルま‬
‭で高速化できる本製品は、国内において千代田化工建設、日揮グローバルといった主要エンジ‬
‭ニアリング企業に導入され、実績を重ねています。さらに、海外でもTechnip Energies をはじ‬
‭めとするグローバルなエンジニアリング企業への採用が進んでおり、販売実績は約16か国（グ‬
‭ループ子会社経由での利用国を含む）に拡大しています。‬

‭こうしたグローバル需要の高まりを受け、当社は海外におけるプロダクト展開体制をさらに強‬
‭化すべく、アメリカおよびスペインに海外現地法人を設立することを決定いたしました。これ‬
‭により、以下のような戦略的意義を見込んでいます。‬

‭●‬ ‭グローバル顧客への即応体制の構築‬
‭●‬ ‭プロダクトの導入・技術サポートの現地最適化‬
‭●‬ ‭パートナー連携および販売チャネルの強化‬
‭●‬ ‭中長期的なプロダクト売上の拡大基盤の構築‬

‭なお、今回設立する現地法人は、株式会社Arentの100％子会社として設立され、当社プロダク‬
‭ト事業の海外展開を担う中核拠点として機能してまいります。‬

‭２．新設する子会社の概要 、および日程‬

‭(１)　名称‬ ‭Arent Solutions Inc.（仮‬
‭称）‬

‭Arent Software S.A.（仮‬
‭称）‬

‭(２)　所在地‬ ‭アメリカ合衆国　‬
‭ヒューストン（予定）‬

‭スペイン‬
‭マドリード（予定）‬

‭(３)　代表者の役職・氏名‬ ‭河村統治郎（予定）‬
‭株式会社PlantStream‬
‭プロダクトマーケティ‬
‭ング部部長‬

‭織田岳志（予定）‬
‭当社常務取締役‬
‭株式会社‬
‭PlantStreamCo-CEO‬

‭(４)　事業内容‬ ‭ソフトウエア開発・販‬
‭売‬

‭ソフトウエア開発・販‬
‭売‬

‭(５)　資本金‬ ‭350千USD（約51百万‬
‭円相当）（予定）‬

‭300千EUR（約51百万‬
‭円相当）（予定）‬

‭(６)　出資比率‬ ‭当社100%‬ ‭当社100%‬

‭(７)上場会社と当‬
‭該新会社との関係‬

‭資本関係‬ ‭当社が100％出資する子‬
‭会社‬

‭当社が100％出資する子‬
‭会社‬

‭人的関係‬ ‭当社の従業員を駐在派‬
‭遣させる予定‬

‭当社の従業員を駐在派‬
‭遣させる予定‬

‭取引関係‬ ‭当社がソフトウエア販‬
‭売を新会社に委託する‬
‭予定‬

‭当社がソフトウエア販‬
‭売を新会社に委託する‬
‭予定‬

‭(８)　取締役会決議日‬ ‭2025年８月７日‬ ‭2025年８月７日‬

‭(９)　設立日‬ ‭2025年10月（予定）‬ ‭2025年10月（予定）‬

‭(10）事業開始日‬ ‭2025年11月（予定）‬ ‭2025年11月（予定）‬

‭３．今後の見通し‬
‭本件につきましては、連結の要件を満たす見込みではありますが、連結開始のタイミングや方‬
‭法等については現在検討中であり、現時点では未確定です。‬
‭なお、2026年6月期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。今後、開示すべ‬
‭き事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。‬

‭【PlantStream🄬について】‬
‭「PlantStream🄬」は、プラント配管設計の自動化に特化した3D CADソフトウェアです。プラ‬
‭ント業界大手の千代田化工建設株式会社とArentが共同開発し、2020年より提供を開始。複雑‬
‭な配管レイアウトを、経験やスキルに依存せず、直感的かつ高速に設計可能にすることで、従‬
‭来1本の配管に約2時間かかっていた設計作業を、わずか1分で1,000本生成するレベルまで効率‬
‭化しました。‬

‭現在では、国内外30社以上のプラントオーナー・エンジニアリング企業で導入が進んでいま‬
‭す。‬

‭▶ 製品ページ：‬‭https://plantstream3d.com/jp/‬

‭【株式会社Arentについて】‬

‭Arentグループは、「暗黙知を民主化する」をミッションに、建設業界のDXを推進する企業グ‬
‭ループです。クライアント企業と共に課題解決に取り組む「DX事業」と、自社SaaSを展開す‬
‭る「プロダクト事業」の二軸で事業を展開しています。BIMを誰でも直感的に扱えるように設‬
‭計されたRevit向けプラグイン群「LightningBIM」シリーズをはじめ、近年はM&Aを通じて、‬
‭PlantStream®、BUILD一貫シリーズ、現場ナビ工程、申請くんfシリーズなどの製品をグループ‬
‭に加え、建設業界が抱える構造的な課題に対し、テクノロジーの力で解決に取り組んでいま‬
‭す。‬

‭会社概要‬

‭●‬ ‭会社名：株式会社Arent‬
‭●‬ ‭本社所在地：東京都港区浜松町2－7－19 KDX浜松町ビル‬
‭●‬ ‭代表者：代表取締役社長 鴨林広軌‬
‭●‬ ‭設立：2012年7月2日‬
‭●‬ ‭資本金：8億11百万円‬
‭●‬ ‭事業内容：建設業界を中心としたDXコンサルティング、システム開発、システム販売‬
‭●‬ ‭コーポレートサイト：‬‭https://arent.co.jp/‬
‭●‬ ‭お問い合わせ先：‬‭ir@arent3d.com‬

‭以上‬

https://plantstream3d.com/jp/
https://arent.co.jp/
mailto:ir@arent3d.com